
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1235 del 21-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE: PROROGA TECNICA PER MIGRAZIONE IN
CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 7". AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED
IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 157
Proposta del settore n. 202

1/5



RICHIAMATA la determinazione n. 821 del 27/09/2018 con la quale si concedeva, nelle more
dell’attivazione della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, proroga tecnica a Telecom
Italia SpA (Tim Spa) fino al 31/12/2018, per i servizi di telefonia mobile attivati nell’ambito
della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 6” giunta a scadenza;

RICHIAMATA la determinazione n. 1218 del 30/12/2016 con la quale si affidava a Telecom
Italia Spa il servizio di telefonia mobile dell’offerta commerciale denominata “Tim to Power
MePA” per n. 40 sim ricaricabili per la durata di 24 mesi;

PRESO ATTO:

dell’attivazione della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” avvenuta in data
17/12/2018, aggiudicatario Telecom italia SpA;

che contrariamente alla precedente edizione della Convenzione per la telefonia mobile,
all’interno della Convenzione “TM7”, sono presenti anche le sim ricaricabili;

RICHIAMATO l'art. 1 comma comma 7 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 che recita: “Fermo
restando quanto previsto con riferimento alle amministrazioni statali all'articolo 1, comma
449 e comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all'articolo 2, comma 574 della
legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le
amministrazioni pubbliche e le societa' inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o
indiretta, sono tenute ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento,
telefonia fissa e telefonia mobile.” 

RITENUTO OPPORTUNO e valutato necessario migrare le utenze ricaricabili intestate all’Ente,
all’interno della Convenzione Consip “TM7” al fine di avere un unico contratto con conseguenti
vantaggi gestionali dei servizi di telefonia mobile oggetto del presente provvedimento;

DATO ATTO che si rende necessario garantire senza soluzione di continuità, i servizi di
telefonia mobile al momento in essere ed attivati nell’ambito sia della Convenzione Consip
“Telefonia Mobile 6” e sia del MePA con offerta commerciale denominata “Tim to Power”; 

CONSIDERATO che ci sono tempi tecnici di migrazione e che verosimilmente si stima un
periodo massimo necessario alla migrazione delle utenze nell’ambito della Convenzione
Consip TM7, pari a due mesi;

DATO ATTO che i contratti in essere cesseranno alla data di effettiva migrazione, data al
momento non preventivabile;

DATO ATTO che la spesa stimata per la proroga dei servizi di telefonia mobile dal 01/01/2019
al 28/02/2019 è la seguente:

servizi di telefonia mobile attivati nell’ambito della convenzione Consip TM6 euro 295,00
iva inclusa;

servizi di telefonia mobile attivati nell’ambito del MePA con il profilo Tim ti Power MePA,
euro 453,00 iva inclusa;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva relative al possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 di Telecom Italia spa (TIM SPA) prot. gen. n.9648 del
20/02/2018 (dall'analisi della quale e sulla base delle dichiarazioni ivi contenute, a seguito di

2/5



istruttoria interna, non sussistono cause ostative alla capacità a contrarre con la Pubblica
Amministrazione);

DATO ATTO che la ditta si assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

PRESO ATTO della regolarità del DURC di Telecom Italia SpA (prot. INAIL_13442267);

DATO ATTO che i CIG sono i seguenti:

Z5D145DFBD relativo ai servizi di telefonia mobile attivati nell’ambito della
Convenzione Consip TM6;

Z601CC404B relativo ai servizi di telefonia mobile attivati nell’ambito del MePA;

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n.50/2016 successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. n. 95/2012 convertito con L. 135/2012;
Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00 approvato
con Deliberazione C.C. n. 90 del 06/12/2017;
il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

deliberazione C.C. n.34 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP
2018/2020;

la deliberazione G.C. n.70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il PEG
2018/2020;
la deliberazione G.C. n.64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come
da allegati A (organigramma), B (funzionigramma) e C (risorse umane assegnate alle
strutture), tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

deliberazione G.C. n. 204 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il Piano
Provvisorio delle Risorse 2019;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA 

per le motivazioni citate in premessa,

di concedere, nelle more della migrazione dei servizi di telefonia mobile al momento
attivi, nella Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, proroga tecnica a Telecom Italia
Spa (Tim SpA) con sede legale a Milano in via G. Negri, CF e P.IVA 00488410010) per il
periodo 01/01/2019 – 28/02/2019:

1.

i servizi di telefonia mobile al momento attivi nell'ambito della Convenzione
“Telefonia Mobile 6” (contratto nr. 888011204156), alle condizioni economiche
della medesima Convenzione, per un importo stimato di Euro 295,00 iva inclusa;

i servizi di telefonia mobile attivati all’interno del MePA (contratto n.
888011118686), alle medesime condizioni economiche dell’offerta “Tim to Power

3/5



MePA”, per un importo stimato di euro 453,00 iva inclusa;

di dare comunicazione a Telecom Italia SpA della concessione delle proroghe tecniche
oggetto del presente provvedimento, dando atto che l’effettiva cessazione del contrato
avverrà alla data di effettuazione della migrazione dei servizi nell’ambito della
Convenzione Consip “TM7”, data al momento non disponibile;

2.

di imputare la spesa di Euro 295,00 iva inclusa, per il periodo 01/01/2019-28/02/2019,
ai capitoli sottoelencati del Bilancio 2018-2020, annualità 2019:

3.

Capitolo Importo i.i. 

60/20 150,00

980/20 40,00

1070/20 65,00

2327/20 40,00

Totale (iva inclusa) € 295,00

di imputare la spesa di Euro 453,00 iva inclusa, per il periodo 01/01/2019-28/02/2019,
ai capitoli sottoelencati del Bilancio 2018-2020, annualità 2019:

4.

Capitolo Importo i.i. 

60/20 42,00

275/20 12,00

800/20 150,00

815/20 44,00

980/20 12,00

1070/20 12,00

1200/20 67,00

1950/20 22,00

2170/20 25,00

4/5



3980/20 50,00

5364/20 17,00

Totale (iva inclusa) € 453,00

di dare atto di aver verificato preventivamente:5.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
il 31/12/2019;

che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio;

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei
limiti delle somme impegnate e previa verifica della regolarità del DURC;

6.

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, è la dott.ssa Michela Palmili
assegnata al Servizio Finanziario ed Economato.

7.

Data
21-12-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5


